

۴۸

# گنجینه

گزیده بیانات آیت الله عابدینی

در خطبه‌های نماز جمعه

۱۸ تیر ماه ۱۴۰۰



سازمان مجامع فزونی



نشریه ذکر جمعه  
با هدف انتشار گزیده  
بیانات ائمه جمعه قزوین در  
خطبه‌های نماز جمعه، هر هفته به  
صورت الکترونیکی از طریق شبکه  
های اجتماعی ستاد نماز جمعه  
منتشر می‌گردد.  
لازم به ذکر است متن بیانات ائمه  
محترم جمعه، با حذف و اضافات و  
ویرایش همراه است و سعی شده  
است جهت مطالعه و بهره‌جویی  
هرچه بهتر مخاطبین گرامی،  
اهم محورها ارائه گردد.

## خطبه اول

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ  
بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ  
الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى سَيِّدِ  
الْأَنْبِيَاءِ وَالْمُرْسَلِينَ أَبِي الْقَاسِمِ الْمُصْطَفَى مُحَمَّدٍ  
وَأَلِهِ الطَّيِّبِينَ الطَّاهِرِينَ الْمَعْصُومِينَ وَاللَّعْنُ الدَّائِمُ  
عَلَى أَعْدَائِهِمْ أَجْمَعِينَ مِنَ الْآنَ إِلَى قِيَامِ يَوْمِ الدِّينِ.

### دعوت به تقوا

اوصيكم عباد الله وَنَفْسِي بِتَقْوَى اللَّهِ وَنَظْمِ أَمْرِكُمْ.  
﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ حَقَّ تُقَاتِهِ وَلَا تَمُوتُنَّ إِلَّا  
وَأَنْتُمْ مُسْلِمُونَ﴾<sup>١</sup>.

از این آیه و آیات بسیار دیگر و روایات فراوان معلوم می‌شود که مهم‌ترین دغدغه ما و مهم‌ترین جایی که توجه ما باید به آن جلب شود تقواست. تقوا را بفهمیم، بشناسیم و در زندگی مان به کار بگیریم؛ یعنی زندگی مان را با تقوا انطباق بدهیم. شیرینی تقوا را در زندگی خودمان بچشیم. دیگران هم (مسلمانان

۱. ای اهل ایمان! از خدا آن‌گونه که شایسته پروا از اوست، پروا کنید و نمیرید مگر در حالی که [در برابر او و فرمان‌ها و احکامش] تسلیم باشید (آل عمران: ۱۰۲).



و غیرمسلمانان) از تقوایی که ما مسلمان‌ها بایستی داشته باشیم، شیرینی ایمان و دین و تقوا را ببینند. این موضوع، بسیار مهم است که باید مورد توجه ما باشد.

## در محضر کلام نورانی جواد الائمه علیهم‌السلام

شهادت حضرت جواد الائمه، حضرت امام محمد تقی علیه‌السلام را تسلیت عرض می‌کنم. چند بیان نورانی از [این] امام را عرض می‌کنم. طوری گوش کنیم که بعد از نماز اگر کسی از ما پرسید [آیا] حدیثی از امام جواد علیه‌السلام می‌دانی، بگوییم قبلاً می‌دانستیم؛ ولی امروز هم این‌ها برای ما یادآوری شد. یعنی [باید] بتوانیم برای دیگران نقل کنیم. چند تا حدیث کوتاه هست که در خطبه اول عرض می‌کنم:

## حدیث اول

امام جواد علیه‌السلام فرمودند: «مَنْ اسْتَعْنَى بِاللَّهِ افْتَقَرَ النَّاسُ إِلَيْهِ وَمَنِ اتَّقَى اللَّهَ أَحَبَّهُ النَّاسُ وَإِنْ كَرِهُوا.»<sup>۱</sup>

۱. محمدباقر مجلسی، بحار الانوار، ج ۷۵، به تصحیح محمدباقر محمودی و دیگران، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۳، ص ۷۹؛ ترجمه: هرکه به خدا توانگر شود، مردم به او نیازمند



نماز جمعه

قلب فرهنگ

هر شهید



اگر کسی بر اساس تقوا زندگی کند و غنا و بی‌نیازی را از خدا بخواهد، خدا کاری می‌کند که نیاز مردم به وسیله او برطرف شود. مردم نیازمند او می‌شوند. [یعنی] به جای اینکه فکر کند که این‌وآن مشکل مرا حل می‌کنند و مرا بی‌نیاز می‌کنند، [باید] توجه داشته باشد که خدا باید مشکل [را] حل کند. حتی [نسبت به] کسی که در میان ما آدم‌ها مشکل‌گشایی می‌کند، طوری زندگی کنیم که خدا او را برای حل مشکل ما مأمور کند؛ یعنی مستقیم دستمان را به سوی کسی دراز نکنیم و سروکارمان با خدا باشد. خدا خوب می‌تواند و [خوب] می‌داند [که] چگونه عمل کند.

امام جواد علیه السلام فرمود اگر زندگی کسی با تقوا همراه باشد و بر اساس رضای خدا و تقوای الهی زندگی کند، مردم او را دوست می‌دارند. ممکن است ظاهراً هم از او خوششان نیاید؛ اما وقتی که می‌بینند [رفتار] او بر اساس تقوای الهی است، در دل مردم نفوذ می‌کند

---

گردند و هرکه از خدا بپرهیزد، مردم او را دوست می‌دارند؛ گرچه میل نداشته باشند.

همچنین: عبدالله بحرانی اصفهانی، عوالم العلوم، ج ۲۳، ص ۲۷۵.



و مردم او را دوست می‌دارند. ما سردار سلیمانی را چقدر می‌شناختیم! تمام مردم دنیا به او احترام می‌گذاشتند و احترام گذاشته‌اند. این به خاطر این است که زندگی او بر اساس رضای خدا، اخلاص و تقوا بود. خدا هم در دنیا به او پاداش شهادت و محبت مردم را داد و هم در آخرت، سربلندی و عزت و آبرو به او بخشید.

در قسمت اولِ حدیث فرمود اگر کسی بی‌نیازی را از خدا بخواهد، مردم به او نیازمند می‌شوند. [در این باره] به این آیه شریف توجه کنید:

﴿يَا أَيُّهَا النَّاسُ أَنْتُمُ الْفُقَرَاءُ إِلَى اللَّهِ وَاللَّهُ هُوَ الْغَنِيُّ  
الْحَمِيدُ﴾<sup>۱</sup>.

ای مردم! همه شما، بدون استثنا، نیازمندان درگاه خدا هستید. آن کسی که بی‌نیاز و شایسته ستایش است، فقط خداست. پس همه ما باید نیازمان را از خدا بخواهیم.

در قسمت دوم فرمود اگر کسی تقوای الهی داشته باشد، مردم او را دوست می‌دارند؛ حتی آن‌هایی که

۱. ای مردم! شما باید نیازمندان به خدا، و فقط خدا بی‌نیاز و ستوده است (فاطر: ۱۵).



به ظاهر با او خوب هم نیستند. [در این باره] آیه ۹۶  
سوره مبارک مریم فرمود:

﴿إِنَّ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ سَيَجْعَلُ لَهُمُ  
الرَّحْمَنُ وُدًّا﴾<sup>۱</sup>.

کسانی که بر اساس ایمان، عمل خوب و شایسته  
و تقوای الهی زندگی می‌کنند، خدای متعال محبت  
آن‌ها را در دل همه مردم نفوذ می‌دهد. نگاه کنید  
که مردم در تشییع جنازه سردار سلیمانی و امام  
راحل رَحْمَةُ اللَّهِ عَلَيْهِ چه کردند، برای شهید مطهری، شهید  
مدنی و این علمای بزرگ ما چه کردند و چطور همیشه  
از صمیم دل به آن‌ها علاقه‌مند هستند. پس همه  
ما نیاز داریم که بر اساس تقوای الهی زندگی کنیم و  
دست نیازمان فقط به سوی خدا باشد.

## حدیث دوم

امام جواد عَلَيْهِ السَّلَام فرمودند: «لَا يَضُرُّكَ سَخَطُ مَنْ رِضَاهُ  
الْجَوْرُ.»<sup>۲</sup> کسی که از تو چیز بیخودی را می‌خواهد،  
از تو انتظار جُور دارد، می‌خواهد تو در ستمکاری

۱. قطعاً کسانی که ایمان آورده و کارهای شایسته انجام داده‌اند، به‌زودی [خدای] رحمان برای  
آنان [در دل‌ها] محبتی قرار خواهد داد (مریم: ۹۶).

۲. محمد باقر مجلسی، بحار الانوار، ج ۷۵، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ص ۳۶۵؛ ترجمه:  
ناخشنودی کسی که ستم‌خشنودش می‌کند، به تو زیان نمی‌رساند.





با او همراه باشی، ستمکاری او را پنهان کنی، در ستمکاری به او کمک کنی و یاور او در بدی باشی؛ اگر او از تو عصبانی بشود، این عصبانیت به تو هیچ ضرری نمی‌رساند. امام تضمین می‌کند و می‌گوید ما نگهبان آبرو، عزت و سلامت تو هستیم. تو آزاد و راحت باش، با ستمگران سازش نکن و در مقابل ستمگران محکم باش. این هم از جملات فوق‌العاده عجیب و تأثیرگذاری است که باید بدانیم. [وقتی] کسی می‌خواهد تو در ستم با او همراه بشوی و اگر همراه نشوی، نسبت به تو خشمگین می‌شود، تو همراهی نکن. خشم و غضب او هیچ ضرری به تو نمی‌رساند. همان [طور] که امام رَحْمَةُ اللَّهِ عَلَيْهِ فرمودند هیچ غلطی نمی‌تواند بکند. <sup>۱</sup> این را به همه [کسانی] سرایت بدهید که [ممکن است] مطالبه به ناحق از کسی داشته باشند.

---

۱. نک: سیدروح‌الله خمینی رَحْمَةُ اللَّهِ عَلَيْهِ، صحیفه امام خمینی رَحْمَةُ اللَّهِ عَلَيْهِ، ج ۱۰، تهران: تنظیم و نشر آثار امام رَحْمَةُ اللَّهِ عَلَيْهِ، ۱۳۷۸، ص ۵۱۶: «جوان‌ها هم مطمئن باشند که آمریکا هیچ غلطی نمی‌تواند بکند.»



## حدیث سوم

امام راجع به خیانت فرمودند: «كَفَى بِالْمَرْءِ خِيَانَةً أَنْ يَكُونَ أَمِينًا لِلْخَوَانَةِ.»<sup>۱</sup> به چه کسی می‌شود خائن گفت؟ در اینکه بشود به یک نفر خائن گفت، بس است و کفایت می‌کند که او امین خائنان باشد. مثلاً [وقتی] خائنان می‌خواهند چیزی از بیت‌المال را به غارت ببرند، با او مشورت می‌کنند و می‌گویند [اگر] این کار را بکنیم چه خواهد شد و چه نخواهد شد. او هم مشورت می‌دهد و می‌گوید اگر این کار را بکنید، قانون هم نمی‌تواند کاری علیه شما بکند. هیچ‌کس [دیگری] هم نمی‌تواند [کاری علیه شما بکند]. راه نشان می‌دهد و به راه خیانت کمک می‌کند. امام فرمودند کسی که به خائنان مشورت می‌دهد و خائنان به مشورت او اعتماد می‌کنند و کارشان پیش می‌رود، او هم خائن است. خیلی وقت‌ها ممکن است این دام‌های شیطانی جلوی پای من و شما قرار بگیرد. باید به این [مسئله] توجه داشته باشیم.

۱. محمدباقر مجلسی، بحار الانوار، ج ۷۲، به تصحیح محمدباقر محمودی و دیگران، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۳، ص ۳۸۰؛ ترجمه: در خیانت‌کاری مرد همین بس که امین خائنان باشد.

خود خائن که خائن است و خود غارتگر بیت‌المال که خیانت می‌کند. کسی که در این راه به او مشورت می‌دهد و می‌گوید این کار را بکن [که] گیر نیفتی، او هم خائن است.

## حدیث چهارم

آخرین بیانی که از امام جواد علیه السلام در خطبه اول [خدمت] علاقه‌مندان و عاشقان آن حضرت تقدیم و عرض می‌کنم این است که فرمود: «الْعَامِلُ بِالظُّلْمِ وَالْمُعِينُ لَهُ وَالرَّاضِي بِهِ شُرَكَاءُ ثَلَاثَتُهُمْ.»<sup>۱</sup> کسی که ظلم می‌کند: ظلم به بیت‌المال یا آدم‌ها. [برای مثال] در عرصه‌های مدیریتی، آدم شایسته، باتجربه و توانمندی را کنار می‌زند و آدم ضعیف، ناتوان، بی‌انگیزه و بی‌حالی در مسندی می‌نشیند که کار او نیست. این ظلم است. در بحث کشاورزی، [مدیریت] آب یا هریک از نیازمندی‌های مردم، کسی می‌تواند بیاید و مشکلی را حل کند؛ [اما] کسی می‌آید [که]

۱. محمد بن یعقوب کلینی، الکافی، ج ۲، به تصحیح محمد آخوندی و علی‌اکبر غفاری، تهران: دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۶۵، ص ۳۳۳؛ ترجمه: ستمگر و یاری‌دهنده او و کسی که به ستم او راضی باشد، هر سه در ستم شریک‌اند.





بماند که مشکل [را] حل نمی‌کند، مشکلی هم بر مشکلات گذشته می‌افزاید. این‌ها ظلم است. یک نفر در خانه به همسر و فرزندش ظلم می‌کند یا فرزندی به پدر و مادرش ظلم می‌کند. همه این‌ها ظلم هستند.

فرمود کسی که خودش ظلم می‌کند، کسی که به ظالم کمک می‌کند و کسی هم که خودش ظلم نمی‌کند، به ظالم هم کمک نمی‌کند؛ ولی ظلم را می‌بیند و سکوت می‌کند و به ظلم رضایت می‌دهد. [به طوری که] با سکوت او ظالم ظالم‌تر می‌شود و مظلوم آسیب بیشتری می‌بیند. این آدم ساکت در مقابل ظلم هم، شریک در ظلم است. این هم بیان نورانی امام جواد علیه السلام [که] ان شاء الله چراغ راهنما در زندگی ما و سرمایه معنوی ما باشد.

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

إِنَّا أَعْطَيْنَاكَ الْكَوْثَرَ ﴿١﴾

فَصَلِّ لِرَبِّكَ وَانْحَرْ ﴿٢﴾

إِنْ شَأْنُكَ هُوَ الْأَبْتَرُ ﴿٣﴾.



## خطبه دوم

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ  
بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ  
الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى أَشْرَفِ  
الْأَنْبِيَاءِ وَالْمُرْسَلِينَ أَبِي الْقَاسِمِ الْمُصْطَفَى مُحَمَّدٍ  
وَعَلَى عَلِيٍّ أَمِيرِ الْمُؤْمِنِينَ وَعَلَى فَاطِمَةَ الزَّهْرَاءِ سَيِّدَةِ  
نِسَاءِ الْعَالَمِينَ وَعَلَى الْحَسَنِ وَالْحُسَيْنِ سَيِّدَيْ شَبَابِ  
أَهْلِ الْجَنَّةِ وَعَلَى عَلِيِّ بْنِ الْحُسَيْنِ زَيْنِ الْعَابِدِينَ  
وَعَلَى مُحَمَّدِ بْنِ عَلِيٍّ بَاقِرِ الْعِلْمِ بَعْدِ النَّبِيِّ وَعَلَى  
جَعْفَرِ بْنِ مُحَمَّدٍ الصَّادِقِ وَعَلَى مُوسَى الْكَاسِمِ وَعَلَى  
عَلِيِّ بْنِ مُوسَى الرِّضَا المَرْتَضَى وَعَلَى مُحَمَّدِ بْنِ عَلِيٍّ  
التَّقِيِّ وَعَلَى عَلِيِّ بْنِ مُحَمَّدٍ النَّقِيِّ وَعَلَى الْحَسَنِ بْنِ  
عَلِيٍّ وَعَلَى الْحُجَّةِ الْقَائِمِ الْمُنْتَظَرِ الْمَهْدِيِّ صَلَوَاتُ اللَّهِ  
وَسَلَامُهُ عَلَيْهِمْ أَجْمَعِينَ.  
أَوْصِيَكُمْ عِبَادَ اللَّهِ وَنَفْسِي بِتَقْوَى اللَّهِ وَنَظْمِ أَمْرِكُمْ.





## مناسبت‌های هفته

مجدداً شهادت حضرت امام جواد علیه السلام را تسلیت عرض می‌کنم. مناسبت‌هایی را که در این ایام پیش رو داریم یا از هفته پیش لازم است یادآوری شود عرض می‌کنم:

## مراسم گرامیداشت چهلمین سال اقامه نماز جمعه در قزوین

در هفته‌ای که گذشت، طی برنامه‌هایی که چند روز پشت‌سرهم اجرا شد، در استان خودمان شاهد مراسم چهلمین سال برگزاری نماز جمعه بودیم. عزیزان ستاد نماز جمعه با همکاری بسیاری از دست‌اندرکاران، مسئولان و همه عزیزان گرامی در استان شهیدپرور قزوین، دست به دست هم دادند و این مراسم، با محتوا، فاخر و باشکوه برگزار شد. حضرت آیت‌الله صدیقی<sup>۱</sup> تشریف آوردند و سخنان معنوی ایشان سرمایه‌ای شد در پرورنده معارف فضای معنوی شهر ما. از همه دست‌اندرکاران این



۱. آیت‌الله کاظم صدیقی، امام جمعه موقت تهران

مراسم تشکر می‌کنم. همهٔ کسانی که در شکوه نمازجمعه نقش داشته‌اند، اجر و مقام آن‌ها در پیشگاه خدای متعال محفوظ است. خیلی از کسانی که زحمت کشیدند، به رحمت خدا رفته‌اند و در میان ما نیستند؛ ولی نام و یاد و خاطرات معنوی و زحمات جهادی آن‌ها را در این سنگر بامعنا قدر می‌دانیم.

## **تقدیر از شخصیت مرحوم آیت‌الله باریک‌بین**

در این بزرگداشت، یکی از شخصیت‌های مهم، حضرت آیت‌الله باریک‌بین بودند که اولین نمازجمعه در قزوین بعد از پیروزی انقلاب اسلامی توسط ایشان اقامه شد. ایشان قبل از اینکه انقلاب پیروز شود، در حقیقت همهٔ کارهای امام‌جمعه را انجام می‌دادند؛ غیر از نمازجمعه که باید به اذن ولی فقیه و امام‌المسلمین باشد. [ایشان] تبعید شدند و زحمت‌ها کشیدند.

جا دارد که در اینجا از همراهی و تحمل زحمات بسیار همسر گران‌قدر ایشان [هم‌قدردانی کنیم] که در این عرصه ایشان را همراهی کردند. در تبعید،





سختی‌ها و خوف و خطری که از ناحیهٔ رژیم منحوس شاهنشاهی و ساواک وارد می‌شد، این بانوی مکرم هم در کنار و همراه حضرت آیت‌الله باریک‌بین بودند و این رنج‌ها و سختی‌ها را دیدند.

## قدردانی از عوامل برپایی نماز جمعه

همچنین جا دارد از خیلی عزیزانی که در شکل‌های مختلف در برپایی نماز جمعه سهمیم بودند، [قدردانی کنم]. این شبستان فاخر، برای بعضی از شهرهای کم‌جمعیت به اندازهٔ مصلّاست. از حضرت آقای روزبه<sup>۱</sup>، استاندار اسبق که در این زمینه پیش‌قدم بودند و همهٔ کسانی که کار کردند و زحمت کشیدند هم تشکر داریم.

## اهداف و برنامه‌های ستاد نماز جمعه

هدف از این مراسم هم فقط یک مراسم [صرف] نبود. برنامه‌هایی هست که ان‌شاءالله به‌مرور زمان خواهیم دید. قرار بر این است که نماز جمعه از نظر کیفی و کمی [رشد کند] و جوان شود. یعنی کاری

۱. مرتضی روزبه، استاندار قزوین در دولت یازدهم



کنیم که در کنار هر برادر و خواهر گرامی مؤمن و مؤمنه‌ای که مثلاً پنجاه‌ساله یا چهل‌ساله است، یک نوجوان یا جوان هم باشد. اگر به آنجا برسیم، میانگین سنی نمازجمعه ما پایین می‌آید؛ یعنی نمازجمعه جوان می‌شود و وقتی معدل می‌گیرند می‌گویند در نمازجمعه شما هشتادساله هم هست. دوازده‌ساله و پانزده‌ساله و بیست‌ساله هم زیاد هست. این سن نمازجمعه و نمازگزاران ما را جوان می‌کند. ان شاء الله باید همتان را برای این مقوله به کار بگیریم.

## قدردانی از اصحاب رسانه

[از] عزیزان گران‌قدری که به نام رسانه [فعالیت می‌کنند]، ویژه تشکر می‌کنم. چه [کسانی که در] شبکه استانی صداوسیما همین الان هم زحمت می‌کشند و چه [کسانی که] در زمینه‌های مختلف مبارزه با فساد و عدالت‌خواهی، همه‌جانبه در میدان فعالیت برای دین، تقوا و رضای خدا بودند و هستند و در این مراسم هم خوش درخشیدند.





## وظایف مردم و مسئولان در قبال قطعی آب و برق

موضوع بعدی بحث [قطعی] آب و برق در این شرایط است. امسال شاید حدود چهل درصد بارش [کمتر بوده است]. البته من حدودی می‌گویم. حدود یک مقدار بالاتر یا پایین‌تر هم می‌شود. یعنی خیلی خطرناک است. می‌گویند در پنجاه سال گذشته پدیده عجیبی است که این قدر کم باران بیاید. این یعنی خطر و مشکل. اگر همه مدیران ما، همه هنرشان را هم به کار بگیرند، این بارش کم را چه کار می‌توانند بکنند؟ [برای] این سدی که پشت آن خلوت می‌شود، سطح آب آن پایین رفته است و ژنراتوری که دیگر نمی‌تواند بچرخد، نمی‌شود معجزه کرد. باید آب باشد. البته در تریبون نماز جمعه باید بگویم [که] باید دست تو سل، تمنا و التماس به دامن خدای متعال بزنیم و بگوییم خدایا! اگر ما گناه کردیم و بد کردیم و اگر این گرفتاری‌ها نتیجه رفتار و اعمال ماست، ما را ببخش و درهای رحمت را به روی ما باز کن تا برای گناهانمان تنبیه نشویم و مورد مغفرت تو قرار بگیریم:

﴿وَلَوْ أَنَّ أَهْلَ الْقُرَىٰ آمَنُوا وَاتَّقَوْا لَفَتَحْنَا عَلَيْهِم بَرَكَاتٍ  
مِّنَ السَّمَاءِ وَالْأَرْضِ وَلَٰكِن كَذَّبُوا فَأَخَذْنَاهُم بِمَا كَانُوا  
يَكْسِبُونَ﴾<sup>۱</sup>.

فرمود اگر مردم اهل ایمان و تقوا باشند، ما برکاتمان را از زمین و آسمان به روی آن‌ها باز می‌کنیم. اگر این برکات نیامد، باید نگاهی هم به اخلاق و رفتار و منش و کارهایمان بکنیم و ببینیم [آیا] بد نکردیم. خدا می‌فرماید:

﴿إِنَّ الْمُبَدِّرِينَ كَانُوا إِخْوَانَ الشَّيَاطِينِ ط وَكَانَ الشَّيْطَانُ  
لِرَبِّهِ كَفُورًا﴾<sup>۲</sup>.

آن‌هایی که بریزوپاش می‌کنند، برادران شیاطین هستند. چقدر در این عروسی‌ها بریزوپاش شد و من و شما هم شرکت کردیم [و حتی] یک تذکر هم ندادیم. چقدر در سفره‌های خودمان دورریز، اسراف و بریزوپاش داریم و زیاده از حد خودمان مصرف

۱. اگر اهل شهرها و آبادی‌ها ایمان می‌آوردند و پرهیزکاری پیشه می‌کردند، یقیناً [درهای] برکاتی از آسمان و زمین را بر آنان می‌گشودیم؛ ولی [آیات الهی و پیامبران را] تکذیب کردند. ما هم آنان را به کیفر اعمالی که همواره مرتکب می‌شدند [به عذابی سخت] گرفتیم (اعراف: ۹۶).

۲. بی‌تردید اسراف‌کنندگان و ولخرجان، برادران شیاطین‌اند و شیطان همواره نسبت به پروردگارش بسیار ناسپاس است (اسراء: ۲۷).



می‌کنیم. چقدر این جوی آب غرقابی کشاورزی را باز می‌کنیم و هرچه آب هم مصرف می‌شود، برای ما اهمیتی ندارد. چقدر از دل این زمینی که دیگر کارد به استخوان آن رسیده است، با چاه‌های مجاز و غیرمجاز آب می‌کشیم. این بی‌تقوایی به چشم ما نمی‌آید و فکر نمی‌کنیم کار حرامی انجام می‌دهیم. ممکن است این‌ها تنبیه داشته باشد. تنبیهش این می‌شود که یک روز هم تشنه می‌مانیم و آب نداریم [که] استفاده کنیم یا برق نداریم [که] از آن بهره ببریم. پس ما به‌عنوان مردم این واقعیت کم‌بارشی را داشته باشیم. البته مدیران ما هم باید دقت کنند. امام جمعه محترم یکی از شهرهای اطراف قزوین گفت که روزی سه بار برق ما قطع شد. نمی‌خواهم بگویم هر روز [بوده]؛ ولی مثل اینکه مکرر این اتفاق افتاده است. در اینکه باید قطع شود یا نشود، همه یکسان دیده شوند و با همه جا یکسان معامله شود. البته ممکن است [این قطعی مکرر در] آنجا علت‌های دیگری داشته باشد. ان شاء الله سوءمدیریت نبوده است. گاهی از نظر امکانات و ابزار برق‌رسانی و

امثال آن مسائلی پیش می‌آید؛ ولی مدیران ما باید همت کنند. اگر هم قرار است گاهی آب یا برق قطع شود، عادلانه باشد و برای همه یکسان دیده شود. اطمینان دارم که مدیران ما هم همین طور رفتار می‌کنند. ما هم بایستی کمک آن‌ها باشیم. شیطان شکور نبود. کفور بود و کفران نعمت می‌کرد. کسی که کفران نعمت می‌کند، عمله شیطان است. [با] این [حساب] وظیفه ما به خوبی در همه زمینه‌ها معلوم می‌شود.

## سالروز ازدواج امیرالمؤمنین علیه السلام و فاطمه علیها السلام زهرا علیها السلام

سالروز ازدواج امیرالمؤمنین علیه السلام و حضرت صدیقه کبری، فاطمه علیها السلام زهرا علیها السلام است. همین مناسبت روز ازدواج هم نام‌گذاری شده است و یادآور می‌شود در ازدواج سهل بگیریم و نسبت به مهریه‌ها و تشکیل زندگی سخت‌گیری نکنیم. ما به خدا می‌گوییم اول خانه و حقوق و شغل بده، تا ما به طرف ازدواج برویم. خدا به ما می‌فرماید:





﴿وَأَنْكِحُوا الْأَيَامَىٰ مِنْكُمْ وَالصَّالِحِينَ مِنْ عِبَادِكُمْ  
وَإِمَائِكُمْ إِنْ يَكُونُوا فُقَرَاءَ يُغْنِهِمُ اللَّهُ مِنْ فَضْلِهِ وَاللَّهُ  
وَاسِعٌ عَلِيمٌ﴾<sup>۱</sup>.

ازدواج کنید و برای جوانانتان زمینه ازدواج را فراهم کنید. اگر هم فقیر بودید، با من. من آن را درست می‌کنم. الان این همه جمعیت ازدواج کرده اینجا [حضور دارد]. بپرسید چطور زندگی شما روبه‌راه شد [تا] همه شهادت بدهند که [وقتی] شروع کردیم مشکلاتی داشتیم؛ ولی بعد از ازدواج، با توکل به خدا به سرعت مشکلاتمان برطرف شد. پس بحث ازدواج را سهل بگیریم و تکیه و توکلمان به خدا باشد. خدا قول داده است که رسیدگی می‌کند. می‌توانید از همه این‌هایی که ازدواج کرده‌اند بپرسید که آیا خدا به قول خودش عمل کرد یا عمل نکرد. می‌بینیم که خدا سر قول خودش بوده است. ازدواج را سهل بگیریم. مسئولان و دست‌اندرکاران [هم] حمایت کنند. این وام‌هایی که الان برای ازدواج می‌دهند

۱. [مردان و زنان] بی‌همسرتان و غلامان و کنیزان شایسته خود را همسر دهید. اگر تهی‌دست‌اند، خدا آنان را از فضل خود بی‌نیاز می‌کند. خدا بسیار عطاکننده و داناست (نور: ۳۲).

ارزشمند است. ان شاء الله سهل باشد. یک وقت اسم وام را می‌شنویم؛ ولی وقتی دنبال آن می‌رویم، هفت خان رستی است که هرکسی نمی‌تواند از آن عبور کند. ما که [در] دوران خودمان از این وام‌ها ندیدیم؛ ولی فکر می‌کنم بحث وام ازدواج آن قدرها سخت نباشد. امیدواریم سهل بگیرند که جوان‌ها بتوانند از این موهبت‌ها استفاده کنند.

## روز عفاف و حجاب

روز عفاف و حجاب است. آن قدر بگویم که تقوا زمینه عفاف است و کرامت انسانی، عفاف را [به وجود] می‌آورد. هر خانم و آقای که کرامت دارد، عقیف هم هست. عفت فقط برای خانم‌ها نیست. برای آقایان هم هست. هرکسی که شخصیت او آسیب دیده است، با عفاف و در نتیجه با حجاب هم کاری ندارد. خیلی از بدحجاب‌های جامعه ما ممکن است انسان‌های عقیف و مؤمنه‌ای باشند؛ منتها شرایط محیطی و خانوادگی آن‌ها به‌گونه‌ای بوده است که نتوانسته‌اند متوجه وظیفه اجتماعی پوشش





خودشان شوند. امیدواریم ان شاء الله آنها هم از رحمت، برخورد کریمانه و حُسن خُلق مؤمنین، مخصوصاً بانوهای محجبه بهره‌مند شوند و از گوهر ارزشمند زن بودن که در نگاه دین، رسول اکرم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ و خدای متعال بسیار گران قدر است، به خوبی پاسداری کنند.

## سالروز حمله رژی‌م شاه به مسجد گوهرشاد

[سالروز] حمله وحشیانه رژی‌م منحوس شاه به مسجد گوهرشاد مشهد [است] که به خاطر مبارزه با دین، اهل بیت عَلَيْهِمُ السَّلَامُ، حجاب و عفاف و قرآن اتفاق افتاد. الان همان نسل منحوس پهلوی دم از عدالت خواهی می‌زنند؛ در حالی که خون‌هایی که آنها به زمین ریختند، هنوز خشک نشده است و خاطرات تلخ نوکری این خاندان برای اسرائیل، صهیونیست‌ها و آمریکا هرگز از خاطر مردم ما نخواهد رفت.

## ایام ورود رسول گرامی اسلام صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ به مکه

در ایام ورود رسول گرامی اسلام صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ به مکه در حجة الوداع هستیم و در این ایام به سر می‌بریم.



خدا <sup>ع</sup> اَنَا فَتَحْنَا لَكَ فَتْحًا مُبِينًا <sup>ا</sup> را در این سفر رسول  
گرامی اسلام <sup>صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ</sup> متجلی کرد.

## نشست بین الافغانی در تهران

موضوع دیگر نشست صلحی [بود] که در تهران [برگزار  
شد] و نشست بین الافغانی نام گرفت؛ برای اینکه  
[مشخص شود در کشور] همسایه ما، افغانستان  
چه می‌گذرد و مردم مسلمان، اقشار مختلف شیعه  
و سنی و قومیت‌های گوناگون [در] آنجا در چه  
شرایطی هستند. آمریکا و انگلیس بساط خودشان را  
جمع کردند و مجبور بودند [که] جمع کنند. همه ما  
می‌دانیم آمریکا اگر [حتی] یک روز دیگر هم فرصت  
پیدا کند برمی‌گردد. حتی طوری بساطشان را جمع  
کردند که مردم افغانستان و قومیت‌ها و مذاهب را  
به جان همدیگر بیندازند. نیت آن‌ها این است که  
[پس از رفتنشان] آن قدر آتش جنگ شعله‌ور شود  
که بگویند [وقتی] آمریکایی‌ها اینجا بودند [بهتر  
بود]. آن‌هایی که این را می‌گویند، نمی‌فهمند که

۱. به‌راستی ما برای تو پیروزی آشکاری فراهم آوردیم (فتح: ۱).



آمریکایی‌ها بودند که این جنگ‌افروزی را راه انداختند. آمریکایی‌ها آمدند و به تروریست‌ها پر و بال دادند. این‌ها را متوجه نمی‌شوند که آن قضاوت را می‌کنند. اما ما امیدواریم. همان طور که در عراق آمریکایی‌ها رفته‌اند. این پس مانده‌های آن‌ها هم مجبور هستند بروند. همان طور که آمریکایی‌ها از ایران رفتند و بساط آن‌ها برچیده شد. به همان صورت امیدواریم این رفتن، رفتن بدون بازگشت باشد و هرگز دیگر آمریکایی‌ها نتوانند و جرئت نکنند پا در حریم افغانستان اسلامی بگذارند. برادران افغانستانی ما باید شرایط جهانی را بفهمند، [مفهوم] مقاومت اسلامی را بفهمند و بدانند، قدر استقلال و آزادی را بدانند و شیطنت‌های صهیونیستی، آمریکایی و انگلیسی را بشناسند؛ اما رفتن آمریکایی‌ها را به فال خوش می‌گیریم و اطمینان داریم آمریکایی‌ها مثل گذشته دیگر در هیچ کشوری از کشورهای اسلامی استقرار پیدا نخواهند کرد و نخواهند توانست این حضور شیطانی خودشان را بر مردم منطقه تحمیل کنند.

## سالگرد کودتای آمریکایی نوژه

ایام سالگرد کودتای ننگین و آمریکایی نوژه را در یادگان شهید نوژه همدان داریم که مرکز این فعل و انفعالات بود. نقشه بسیار دقیقی کشیده بودند. شاید صدها نظامی و صدها غیرنظامی، بیش از هزار نفر، کادر این کودتا بودند؛ اما خدای متعال این نقشه و نیرنگ را برملا کرد، [در] سال ۵۹ این خطر را از سر راه انقلاب نوپای ما برداشت و کودتاگران به مجازات ننگین خودشان نائل آمدند. خدا را شاکر هستیم و امیدواریم همیشه با بصیرت و بینایی نقشه‌ها و نیرنگ‌های دشمن را خنثی کنیم. سهم خواهی گروه‌های مختلف از دولت منتخب ضمن گرامیداشت سالگرد رحلت آیت‌الله نخودکی اصفهانی که از عرفا و سرمایه‌های معنوی جامعه ما به حساب می‌آیند، آخرین مطلب را عرض کنم: انتخابات صورت گرفت و هرکسی به وسع خودش برای انتخابات زحمت کشید. همه مردم مسئولان و مدیران ما تلاش کردند و انتخابات برگزار شد. الان اتفاقی می‌افتد که ممکن است شایسته جایگاه





انتخابات ما نباشد و آن سهم خواهی است. یعنی هر گروه، تشکل، جریان، حزب و افراد فعالیت‌کننده‌ای دور هم بنشینند و بگویند ما فلان کار را کردیم؛ پس ما باید بگوییم فلان مسئول چه کسی باشد. قرار این نبوده است. قرار این بوده است که شایسته‌ترین افراد [بر سر کار بیایند]. در دولتی که می‌خواهد واقعاً کار کند، زحمت بکشد و این همه گرفتاری‌ها و موانع ایجادشده را از سر راه را بردارد، باید شایسته‌ترین انسان‌ها در این زمینه قدم بردارند. در بیانات رئیس‌جمهور منتخب بارها شنیدیم که اصرار ایشان بر این است که [چنین نباشد] و دستور دادند که کار ستادها و فعالان، دیگر تمام شد. یعنی دیگر برای معرفی هرکسی جلسه نگیرید. بگذارید دولت با آرامش، با مطالعه و با شایسته‌شناسی از میان نیروهای کارآمد و انسان‌هایی که صلاحیت و شایستگی دارند، [اعضای خود را انتخاب کند]؛ نه انسان‌هایی که می‌خواهند حزبی و جناحی، خودشان را بر مردم تحمیل کنند. امیدواریم ان شاءالله این ایده رئیس‌جمهور منتخب با کنارگذاشتن زیاده‌خواهی و

سهم خواهی از ناحیه کسانی که خیلی در این زمینه  
عجول هستند، به نتیجه برسد و مردم ما ان شاء الله  
شاهد خادمان دل سوز و توانمند در مدیریت جامعه  
ما باشند.

## دعای پایانی

پروردگارا! بر عزت و اقتدار و عظمت اسلام و اسلامیان  
بیفزای؛

شر اشرار را به خودشان برگردان؛

ما را با نماز، ایمان، قرآن و اهل بیت عصمت و  
طهارت عليهم السلام زنده بدار، با آنها بمیران و با آنها  
محشور فرما؛

لحظه اول مرگ ما را لحظه اول راحتی، آسایش و  
رستگاری ما قرار بده؛

سایه عزت و اقتدار رهبر عظیم الشان انقلاب ما  
را بر سر مسلمانان جهان و مستضعفان عالم  
مستدام بدار؛

ارواح شهیدان و روح امام راحل رحمة الله عليه را با ارواح انبیا و  
اولیا عليهم السلام محشور بفرما؛

فرج مولا و صاحبمان را نزدیک [کن] و ما را از سربازان





آن حضرت قرار بده؛  
به مریض‌های ما، [مخصوصاً] مریض‌های منظور  
نظر شفای عاجل عنایت بفرما؛  
همهٔ اموات و گذشتگان ما را ببخش و بیامرز.  
اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِلْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ وَالْمُسْلِمِينَ  
وَالْمُسْلِمَاتِ الْأَحْيَاءِ مِنْهُمْ وَالْأَمْوَاتِ تَابِعْ بَيْنَنَا وَبَيْنَهُمْ  
بِالْخَيْرَاتِ إِنَّكَ مُجِيبُ الدَّعَوَاتِ إِنَّكَ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ  
قَدِيرٌ.

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ  
بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ  
إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفَتْحُ ﴿١﴾  
وَرَأَيْتَ النَّاسَ يَدْخُلُونَ فِي دِينِ اللَّهِ أَفْوَاجًا ﴿٢﴾  
فَسَبِّحْ بِحَمْدِ رَبِّكَ وَاسْتَغْفِرْهُ إِنَّهُ كَانَ تَوَّابًا ﴿٣﴾.  
وَالسَّلَامُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اللَّهِ.

